



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年2月6日

上場会社名 株式会社 テスク
 コード番号 4349 URL <http://www.kktisc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 梅田 源
 (氏名) 岡本 匡弘

TEL 052-651-2131

上場取引所 名

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	795	△13.0	24	△32.2	31	△32.8	33	△12.9
28年3月期第3四半期	914	29.8	35	—	47	—	38	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	9.74	—
28年3月期第3四半期	11.18	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	1,129	850	75.3
28年3月期	1,249	829	66.4

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 850百万円 28年3月期 829百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,200	△6.1	50	△42.4	60	△39.4	40	△49.5	11.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	3,500,000 株	28年3月期	3,500,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	17,858 株	28年3月期	17,858 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	3,482,142 株	28年3月期3Q	3,482,142 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策を背景に雇用・所得環境が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国大統領選挙の影響による株式・為替の変動など、先行きは不透明な状況が続いております。

当社の主要顧客である流通業界におきましては、個人消費者の節約志向・選別消費の傾向が一層強まり、その対応として店舗・設備投資とともにIT投資意欲に改善傾向が見られるものの、当情報サービス業界におきましては、業界内での競争がより激しくなっております。

このような状況下、当社におきましては、「流通システムプランナーとして経営の合理化・戦略化に資するシステムを提供し、お客様の繁栄に貢献する」を経営理念とし、従業員へのテクニカルスキル及びヒューマンスキルの向上を目的とした社員教育への短期及び中長期的な投資を積極的に行いました。

また、既存顧客の満足度向上及び新規顧客の開拓のため、当社の強みである直販・自社開発を活かしお客様から直接ご要望を伺い、開発したオリジナルのパッケージ・ソフトウェアである卸売業者様向けの「GROWBSシリーズ」のリニューアルや小売業者様向けの「CHAINSシリーズ」のパッケージ強化に向けた研究・開発投資を積極的に行い、流通業に特化するという特長を活かし他社との差別化を図っております。

そのほか、抜本的に見直したプロジェクトマネジメントの仕組が各プロジェクトに浸透してきた結果、各プロジェクトのより効率的な運営を行うことができました。

このような結果、当第3四半期累計期間の売上高は、ソフトウェア開発の技術者をパッケージ・ソフトウェアの研究・開発に投入したことにより減少し7億95百万円(前年同期比87.0%)となりました。利益面では、当社パッケージ・ソフトウェア製品の研究開発に引続き高水準の投資をいたしましたが、プロジェクトマネジメントの改善による各プロジェクトの利益率が改善されたことにより、営業利益は24百万円(前年同期比67.8%)、経常利益は31百万円(前年同期比67.2%)、四半期純利益は33百万円(前年同期比87.1%)となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月2日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました、通期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記情報)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響額はありません。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	255,592	161,634
受取手形及び売掛金	257,535	202,373
商品及び製品	6,517	1,452
仕掛品	13,526	37,666
その他	96,804	79,678
流動資産合計	629,975	482,806
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	73,752	68,748
土地	165,110	165,110
その他(純額)	48,891	52,280
有形固定資産合計	287,753	286,139
無形固定資産		
投資その他の資産	34,736	57,142
投資有価証券		
投資有価証券	282,784	289,277
その他	14,480	14,520
投資その他の資産合計	297,264	303,797
固定資産合計	619,754	647,079
資産合計	1,249,730	1,129,886
負債の部		
流動負債		
買掛金	74,000	50,447
1年内返済予定の長期借入金	13,008	10,216
未払法人税等	23,517	495
賞与引当金	60,263	25,070
その他の引当金	2,696	—
その他	182,362	135,601
流動負債合計	355,848	221,830
固定負債		
長期借入金	6,464	—
長期未払金	1,050	490
その他	56,845	57,133
固定負債合計	64,359	57,623
負債合計	420,208	279,453

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	106,146	106,146
利益剰余金	383,437	396,468
自己株式	△3,075	△3,075
株主資本合計	788,508	801,539
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	41,013	48,892
評価・換算差額等合計	41,013	48,892
純資産合計	829,521	850,432
負債純資産合計	1,249,730	1,129,886

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	914,479	795,213
売上原価	603,369	525,580
売上総利益	311,110	269,633
販売費及び一般管理費	275,611	245,558
営業利益	35,498	24,075
営業外収益		
受取利息	119	12
受取配当金	6,772	6,520
その他	5,321	1,721
営業外収益合計	12,213	8,254
営業外費用		
支払利息	391	232
その他	113	380
営業外費用合計	505	613
経常利益	47,206	31,716
特別利益		
投資有価証券売却益	13,780	22,286
特別利益合計	13,780	22,286
特別損失		
減損損失	179	—
固定資産除却損	25	—
投資有価証券売却損	—	44
特別損失合計	204	44
税引前四半期純利益	60,782	53,959
法人税、住民税及び事業税	1,075	3,107
法人税等調整額	20,762	16,927
法人税等合計	21,837	20,035
四半期純利益	38,945	33,924

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

I 投資有価証券の売却

平成29年1月に、保有する投資有価証券の一部売却(上場有価証券6銘柄)を売却いたしました。これに伴い、平成29年3月期の第4四半期会計期間に22,101千円の投資有価証券売却益を特別利益として計上いたします。

II 減損損失

平成29年2月6日開催の取締役会において、当社が所有する本社工場に隣接する土地について、用途を賃貸駐車場用地に変更することを決議いたしました。これに伴い、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失を計上する見込みとなりました。

1. 内容

(1) 所在地：名古屋市熱田区三番町2130番

(2) 面積：102.47㎡

2. 当該事象の損益に与える影響額

上記により、平成29年3月期において固定資産の減損損失を見込んでおりますが、詳細は精査中であります。